QUỐC HỘI KHÓA XV

ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI

TỈNH ĐIỆN BIÊN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /ĐĐBQH-VP
V/v chuyển kết quả trả lời kiến nghị

cử tri của Bộ Giáo dục và Đào tạo

           Điện Biên, ngày      tháng 8 năm 2024

Kính gửi:

                                                 - Uỷ ban nhân dân tỉnh Điện Biên,

                                                 - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Trong đợt tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ Bảy, Quốc hội khóa XV, Đoàn

đại biểu Quốc hội tỉnh Điện Biên nhận được ý kiến của cử tri tỉnh Điện Biên, kiến

nghị: Theo quy định tại khoản 1 Điều 9 Nghị định số 105/2020/NĐ-CP, ngày

08/9/2020 của Chính phủ thì chỉ giáo viên mầm non dạy lớp ghép, tăng cường

tiếng Việt cho trẻ em người dân tộc thiểu số tại điểm lẻ của cơ sở giáo dục mầm

non công lập ở thôn đặc biệt khó khăn, xã có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt

khó khăn, xã đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang ven biển, hải đảo, xã thuộc vùng

khó khăn mới được hưởng chính sách hỗ trợ (mức hỗ trợ 450.000 đồng/tháng),

còn giáo viên dạy tại điểm trường trung tâm của các cơ sở giáo dục mầm non

này, mặc dù cũng thực hiện nhiệm vụ như vậy nhưng không được hưởng chính

sách hỗ trợ. Đề nghị Chính phủ sửa đổi, bổ sung Nghị định số 105/2020/NĐ-CP

theo hướng tất cả giáo viên mầm non trực tiếp dạy lớp ghép 02 buổi/ngày, trực

tiếp dạy tăng cường tiếng Việt cho trẻ em người dân tộc thiểu số tại cơ sở giáo

dục mầm non công lập ở thôn đặc biệt khó khăn, xã có điều kiện kinh tế - xã hội

đặc biệt khó khăn, xã đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang ven biển, hải đảo, xã

thuộc vùng khó khăn đều được hưởng chính sách hỗ trợ.

Sau khi chuyển kiến nghị đến cơ quan có thẩm quyền để xem xét giải

quyết, ngày 16/8/2024, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Điện Biên nhận được Văn

bản số 4263/BGDĐT-VP, ngày 13/8/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc

trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri nêu trên (văn bản kèm theo).

Đoàn ĐBQH tỉnh Điện Biên chuyển Văn bản trả lời của Bộ Giáo dục và

Đào tạo đến địa phương có kiến nghị để thông báo đến cử tri theo quy định.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Đoàn ĐBQH tỉnh (b/c);

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Sở Giáo dục và Đào tạo;

- LĐVP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Cổng TTĐT Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Lưu: VT, TTDN.

TL. ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Hồ Văn Nam

		2024-08-19T15:41:14+0700

		2024-08-19T17:18:13+0700

		2024-08-19T17:18:14+0700

		2024-08-19T17:19:31+0700